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АНОТАЦІЯ

Циганюк Л. І. Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної

музики (на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука). Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» галузі знань 02 – «Культура і

мистецтво». Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню поліфонічної музики українських

композиторів другої половини ХХ століття, зокрема теоретико-виконавським

засадам інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка, О. Яковчука та

М. Скорика. Відповідно, дослідження ґрунтується на вивченні

мистецтвознавчих, музикознавчих та культурологічних праць та історичних

процесів розвитку поліфонічної музики в Україні, дослідженні творчості та

художнього світогляду означених композиторів.

Актуальність дослідження обумовлена необхідністю теоретичного

аналізу та узагальнення основних підходів сучасних українських

композиторів до побудови поліфонічного циклу; виявлення традиційних рис,

зумовлених апеляцією до барокового прототипу, та інноваційних,

національних та індивідуально-стильових аспектів у реалізації композиційно-

драматургічної концепції поліфонічного циклу; обґрунтування художньо-

образних засад інтерпретації поліфонічних циклів через призму особистості

композитора, його художнього світогляду та індивідуального стилю.

Метою дослідження є здійснення аналізу образно-художніх засад

інтерпретації сучасної української поліфонічної музики на прикладі

поліфонічних циклів В. Бібіка, М. Скорика та О. Яковчука.

Об’єктом дослідження є сучасна українська поліфонічна музика; його

предметом – поліфонічні цикли прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука.
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Матеріалом для дослідження слугували наукові монографічні й

спеціальні дослідження з історії української поліфонічної музики та

теоретичних основ поліфонії ХХ ст., поліфонічні цикли другої пол. ХХ

століття: поліфонічний цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано В. Бібіка,

«12 прелюдій і фуг» для фортепіано О. Яковчука і «Прелюдії і фуги»

М. Скорика.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації вперше:

– проаналізована специфіка поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги»

для фортепіано В. Бібіка у співвіднесенні категорії «традиційно-

іноваційного»;

– проаналізований цикл прелюдій і фуг О. Яковчука з позицій синтезу

національних традицій та провідних естетико-стильових тенденцій

сучасності;

– концепційно обґрунтовано основні теоретико-виконавські засади

інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка та О. Яковчука.

Уточнено і доповнено:

– сутність поняття «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі);

– процес становлення і розвитку національної хорової поліфонічної

творчості;

– принципи інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики

другої половини ХХ ст.;

– характеристики індивідуального композиторського стилю В. Бібіка,

О. Яковчука і М. Скорика;

– уявлення про місце поліфонічної музики для фортепіано в творчому

доробку В. Бібіка, О. Яковчука і М. Скорика;

– теоретично-інтерпретаційний аналіз циклу прелюдій і фуг

М. Скорика.
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Набули подальшого розвитку:

– теоретичні узагальнення щодо творчого методу В. Бібіка,

О. Яковчука та М. Скорика, специфіки їхнього поліфонічного мислення;

– дослідження зав’язків української композиторської школи з

провідними світовими відкриттями у сфері музичної виразовості і творчої

трансформації найважливіших відкриттів композиторської техніки.

Розділ 1 «Специфіка художньо-образної інтерпретації поліфонічної

музики» містить аналіз категорії «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі); дослідження історичного процесу становлення і

розвитку національної хорової поліфонічної творчості; розглянуто образну

парадигму інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики другої

половини ХХ ст..

Розділ 2 «Роль поліфонії у творчій спадщині Валентина Бібіка»

присвячений аналізу художнього світогляду В. Бібіка в проекції на жанрово-

стильові пріоритети композитора і теоретико-інтерпретаційному аналізу його

поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги» для фортепіано.

Виявлено, що на формування художнього світогляду В. Бібіка значний

вплив мало творче середовище на кафедрі композиції та інструментування

Харківського інституту мистецтв, започатковане ще її засновником

С. С. Богатирьовим. Одну з провідних ролей у формуванні особистості

молодого композитора мав його педагог і наставник – професор Д. Клебанов.

Важливим фактором у формуванні композитора стали політичні події в

Україні у 60-х роках ХХ ст., коли «залізна завіса» між СРСР і західними

країнами почала опускатися, що дозволило не тільки мати доступ до

музичних надбань західної Європи, а й більш безпечно експериментувати із

новими західними техніками у власній творчості. Суттєвим чинником у

становленні світоглядної позиції і творчої особистості В. Бібіка стало його

тісне спілкування, щира дружба та обмін досвідом з київськими
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композиторами і музикантами, серед яких Л. Грабовський, В. Сільвестров,

І. Блажков, В. Годзяцький, Є. Станкович, Р. Кофман та ін.

Відчутний вплив на формування світоглядних позицій В. Бібіка мала

особистість і творчість Д. Шостаковича, яка була близькою за духом

композитору, про що свідчать численні алюзії до стилістики Шостаковича і

так звані «музичні приношення» в його більш пізніх творах.

Відзначено, що В. Бібік використовував у творчості досить широкий

жанровий діапазон – від концертів для різних інструментів з оркестром до

симфоній, від камерно-інструментальних творів до поліфонічних циклів.

Композитор адаптував та осучаснив жанрову систему минулих століть

відповідно до власного індивідуально-неповторного стилю. Жанрові

пріоритети В. Бібіка виявляють циклічність його мислення та

інтелектуально-духовну глибину його світосприйняття, що розкривається в

багатьох його творах, а особливо – у симфонічній творчості.

Проаналізовано цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано, який є

високомайстерним та високохудожнім зразком поліфонічних творів,

об’єднаних певною драматургією.

Цикл складається з трьох зошитів, які мають свої підзаголовки: 1-й –

«Роздум», 2-й – «Напруга» і 3-й – «Просвітлення». Виявлено, що художньо-

образне наповнення циклу відповідає заявленій композитором програмі. В

першому зошиті спостерігається найбільший спектр різноманітних образних

вирішень кожного мініциклу, починаючись від медитатично-просвітлених до

тих, які мають не тільки складну структуру форми, а й складну сюжетну

драматургію і характеризуються значною напруженістю розгортання

художнього образу (фуги № 8 і № 14). У другому зошиті представлені не

тільки драматично-напружені образи, а їхня широка палітра – від світлих

медитативних до надзвичайно напружених (фуга № 17), примітним є те, що

до кінця зошита образи рухаються у напрямку більш світліших, ніби

композитор дає зрозуміти, що до стану просвітлення ведуть не тільки

переживання внутрішньо-конфліктних станів, а й роздуми, замилування
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тощо. Третій зошит представлений в своїй більшості споглядальними

медитативними образами.

Крім художньо-образного плану побудови даного циклу відзначено

його конструктивні особливості:

- у циклі композитор надає перевагу двохчастинним композиціям фуг,

яких є 20, трьохчастинних – 12, одна фуга п’ятичастинна (№ 14) і одна – у

формі ричеркару, складається з трьох розвинених розділів (№ 8);

- композитор частіше використовує трьохголосний склад фуги (у циклі

їх 22), рідше – чотирьохголосні (7), а також є одна двохголосна, дві

п’ятиголосні і дві шестиголосні;

- у більше як половини фуг у циклі (у 19-ти) композитор використовує

утримані протискладнення, які в основному не контрастують темам, а

комплементарно доповнюють їх;

- композитор часто використовує невеликі інтермедії, часом

використовує у побудові фуги епізоди. Безінтермедійні фуги – № № 4, 14, 18,

27, 28, 32, 33. Епізоди використані у фугах № № 3, 16, 17 (епізод-розробка),

18, 19, 20, 34;


[…]


оформлення даних поліфонічних композицій, володіє яскравою виразністю

сама по собі, ще без використання виконавської волі інтерпретатора-

виконавця, тому варто надати значної уваги виділенню модально-

гармонічних ходів у виконанні творів з циклу;

- в інтерпретації творів з циклу особливу увагу потрібно звернути на

використання педалі, яку композитор позначає лише тричі (прелюдія «in D»,

канон «in Cis», прелюдія «in Gis»), що вимагає точного дотримання

авторських позначень. Проведений аналіз творів циклу показав, що педаль в

циклі використовується значно ширше і потребує неабиякої майстерності

володіння різними її видами, серед яких і різноманітна амплітуда

мікропідміни. Педаль використовується з метою як зв’язування звуків у

голосоведенні так і досягнення колористичних барв, гармонічної і

тембральної забарвленості;

- визначена композитором яскрава жанрова основа деяких творів з

циклу є однією з основних факторів у їхній інтерпретації (фуга-токката,

прелюдія-діалог, бурре, жига та ін.), так як в цих назвах закладена своєрідна

«програма» твору;

- прелюдії і фуги в кожному мініциклі об’єднані в основному за

принципом контрасту і все ж, пов’язані між собою численними «арками».

Нерідко матеріал прелюдії вводиться у вигляді епізоду чи додаткового

голосу («in Es») у структуру фуги, в чому і криється певна складність – з

одного боку виокремити цей матеріал в образному плані і одночасно

вбудувати його у загальну образну драматургію фуги;

- виконавцю потрібно врахувати, що прелюдії в цьому циклі – не

просто вступні п’єси імпровізаційного характеру, а в основному написані з

використанням різноманітних поліфонічних технік, які використовуються у

фугах, що потребує відповідного підходу до інтерпретації і виконання;

- великого значення в циклі надається тембровій і регістровій

драматургії, композитор широко «розводить» регістри і часто використовує
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глибокий регістр контр і субконтроктав, який трактує у якості ударної групи

інструментів18, на що потрібно звернути увагу виконавцю-інтерпретатору.

Отже, поліфонічний цикл «Прелюдії і фуги для фортепіано»

О. Яковчука представляє собою широкий простір для інтерпретаторських

рішень з опорою на здійснений Н. Яковчук інваріант. У поліфонічному циклі

О. Яковчука органічно поєднуються зазначена вище спрямованість до

програмної окресленості музичної думки з класичною майстерністю

поліфонічної техніки. Народнопісенна домінанта оригінально

переосмислюється в його прелюдіях і фугах і становить смисловий

інтонаційний код, приховану програму. Він не цитує народних мотивів, але

використовує в циклі особливості музичної мови, яка протягом багатьох

століть плекалася в українському фольклорі і отримала функцію знаку-

символу. Загалом для циклу характерна насиченість звукової палітри, яка

подеколи нагадує оркестрове звучання, притаманна досить складна

піаністична техніка, завдання якої не в зовнішніх ефектах, а в розкритті

багатозначного і символічного образного змісту.

6. Розглянуто ідею стильової гри у творчості М. Скорика до 90-х років

ХХ ст., що виявило органічність її втілення у музичному доробку

композитора протягом його творчого шляху і реалізацію через поєднання в

одному творі принципів музичного мислення різних епох, або перетворення і

зіставлення їх в стилі музичного мислення другої половини ХХ століття.

Цикл «Прелюдій і фуг» М. Скорика є яскравим прикладом втілення

принципів «стильової гри» у фортепіанній творчості композитора, у якому

прослідковуються численні паралелі до різних стилів, які часто зіставляються

між собою досить «прямолінійно», без підготовки чи плавного переходу. У

цьому циклі композитор узагальнює досвід у сфері музичної «класики» і

сучасної музичної мови кінця ХХ століття, поєднує традиційні канони щодо

18 Композитор роз’яснив значення в цьому циклі використання глибокого регістру в особистій розмові з

автором дослідження.
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написання поліфонічного циклу із власним яскраво вираженим індивідуально

стильовим баченням цього жанру.

У поліфонічному циклі М. Скорика не прослідковується явної

драматургії в розташуванні мініциклів – він представляє собою послідовність

різноманітних яскравих образних сфер, але помітна драматургічна спільність

в самих мініциклах між прелюдією і фугою, яка закодована у різноманітних

«арках» і смислових акцентах між ними. В інтерпретаторсько-виконавському

аспекті цього поліфонічного циклу потрібно звернути увагу на наступне:

- в поліфонічному циклі М. Скорика закладені широкі можливості для

досягнення різноманітних варіантів інтерпретації, що зумовлено

використанням принципів «стильової гри», які можна трактувати по-різному

і сама фактура творів передбачає різноваріантне використання педалі19, що

створює додаткові можливості проявити інтерпретаторську фантазію;

- робота над циклом передбачає наявність знань щодо сучасного

музичного матеріалу, способів роботи з ним і творчої фантазії;

- в полі виконавської уваги мають бути формотворчі аспекти, які дають

розуміння, яким чином відбувається розвиток в поліфонічних творах циклу і

дозволяють виділити певні опорні межі в складно організованому матеріалі і

в конструктивному і образному аспектах;

- в інтерпретації творів поліфонічного циклу важливо уважно ставитися

до регістрової драматургії, що створює додаткові можливості по різному

висвітлити різноманітні поліфонічні поєднання і скомпонувати художньо-

образне ціле твору;

- інтерпретація творів з циклу передбачає емоційну пластичність і

включеність в «гру» образами, яку використовує композитор в побудові

драматургії мініциклів, швидкого виконавського реагування на кожну

«маску-образ», у яку має одягти інтерпретатор своє виконання.

19 Фактура в багатьох творах циклу укладена таким чином, що її можна виконувати зовсім без педалі і

отримати один варіант виконання, можна використовувати педаль епізодично і отримати інший варіант, а

можна використати густу педаль і отримати сонористичні ефекти.
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