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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію

ЦИГАНЮК ЛЮЦІЇ ІГОРІВНИ «ЗАСАДИ ІНТЕРПРЕТАЦІЇ СУЧАСНОЇ

УКРАЇНСЬКОЇ ПОЛІФОНІЧНОЇ МУЗИКИ

(НА ПРИКЛАДІ ПРЕЛЮДІЙ І ФУГ М. СКОРИКА, В. БІБІКА ТА О.

ЯКОВЧУКА)»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 " Музичне мистецтво",

галузі знань 02 "Культура і мистецтво

В сучасному музикознавстві нові перспективи дослідження творчості

українських композиторів пов’язані зі складним комплексом проблем, серед

яких констатую відсутність теоретично-виконавської традиції з причин відомої

інтерпретаційної маргіналістики сучасної української поліфонічної музики у

світі. Дослідження Люції Циганюк є однією з ґрунтовних засад подолання цієї

проблеми. Аналізуючи поліфонічні цикли М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука

дисертантка не лише заповнює цю прогалину теоретичного знання про

поліфонічну творчість українських композиторів. Апелюючи до зразків

барокового прототипу, Люція Ігорівна систематизує інноваційні, національні та

індивідуально-стильові аспекти поліфонічного циклу на прикладі аналізу

композиційно-драматургічних концепцій прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка

та О. Яковчука. Тим самим дослідниця переконливо доводить, що «розвиток

української поліфонічної музики йшов власним шляхом, відмінним від

загальноєвропейського» (с.238). Так само дослідження Люція Циганюк має всі

підстави стати методологічним базисом для інтерпретаторів сучасної української

поліфонічної музики як у Україні, так і за кордоном. Не випадково, авторка

критично проаналізувала категоріальну складову поняття «поліфонія» у не лише

у музикознавстві, а і у філософії, культурології, літературознавстві, театрі, кіно,

образотворчих мистецтвах (матеріал першого розділу).

В українському музикознавстві дисертантка вперше представила «34

прелюдії і фуги» для фортепіано В. Бібіка, «12 прелюдій і фуг» для фортепіано
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О. Яковчука і «Прелюдії і фуги» М. Скорика у компаративному ракурсі.

Відправний стимул аналізу – образно-інтонаційна парадигма інтерпретації і

рецепції української поліфонічної музики другої половини ХХ ст. перспективна

і заслуговує на відзнаку.

Структура дисертації традиційна: анотація, вступ, три основних розділи (8

підрозділів), висновки, список використаних джерел та додатки. У цілому, у

викладі дисертаційного тексту спостерігається наскрізна лінія дедукції як

провідного поряд з названими в дисертації методами (аналітичний, історичний,

феноменологічний, структурний, жанрово-стильовий) дослідження. Від знання

загальних закономірностей поліфонії дисертантка не лише виводить окремі її

прояви у творчості обраних композиторів, а і проводить детальну експертизу дії

цього методу в додатках. Зокрема, наведені у додатках нотні приклади і схеми

побудови фуг становлять самодостатньою цінність в якості зразкового

структурно-аналітичного методу аналізу поліфонічних творів – конгломерату

інтелектуальних методів роботи композиторів з тематичним матеріалом

поліфонічної музики. Паралельно зазначу беззаперечну методичну значущість

додатків дисертації, які необхідно надалі використовувати у курсах поліфонії у

всіх вищих музичних учбових закладах, розгоривши зразками творчості

українських композиторів.

У вступі авторка логічно викладає актуальність, новизну u.a. теми

дисертації, чітко окреслює мету і поставлені завдання дослідження, а і намічає

конкретні перспективи розвитку теми в українському музикознавстві. Логічно

сформульовані мета і завдання дослідження, визначення предмету дослідження

пропоную розширити формулювання: «проблеми інтерпретації і рецепції

поліфонічних циклів В. Бібіка, О. Яковчука і М. Скорика». Аналітичні методи,

детально застосовані в якості дослідницького підґрунтя. При цьому, Люція

Ігорівна вірно пояснює відсутність «адекватного інтерпретаційного

компендіуму» попри «багатство композиторських вирішень поліфонічного

циклу в національній музиці» (с.23).
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Вважаю важливим кроком для сучасної україністики представлення нової

індивідуальної інтерпретаційної концепції Л. Циганюк стосовно «національних

здобутків поліфонічної творчості для фортепіано за принципом pars pro toto»

(с.23). Авторка дослідження використовує музикознавчі праці, дослідження

широкого міждисциплінарного спрямування. Великий обсяг наукових праць

(183 бібліографічні позиції) свідчить про системність аналізу широкого спектру

історичного матеріалу. На жаль в роботі не згадане одне з перших досліджень

циклу Валентина Бібіка"34 прелюдії і фуги" в аспекті реконструкції духовного

змісту барокових категорій категорії Bewegung Аделіни Єфіменко (Колективна

монографія: Комплексне дослідження духовної культури слов’ян. - Київ:

Видавництво Національної академії наук України, 2004. – С. 156-166).

У першому розділі «Специфіка художньо-образної інтерпретації

поліфонічної музики» авторка вірно наголошує на широкому трактуванні

категорії поліфонічності як екзистенційного порядку, окреслює користування

терміном «поліфонія» з урахуванням «одночасного протікання різнорівневих

процесів, що мають глибинну структуру» (с.31), розвиває сучасний узус

термінології в філософії, культурології, мистецтвознавстві, літературознавстві,

мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві, скульптурі, архітектурі, що

дозволяє авторці універсалізм поняття поліфонічності від «утворення нової

епістемологічної якості», від метафори, «поліфонічної організації літературного

тексту», «поліфонічного наративу» в кіномистецтві, ствердити термін в якості

інструменту інтердисциплінарного аналізу твору і представити проаналізовані

артефакти в світлі симультанного розгортання ідей, поетики, інтенцій, тем-

образів аж до окремих структурних компонентів цілого.

Базис дослідження українських інструментальних поліфонічних творів

другої половини ХХ ст. дисертантка очікувано поставила на рейки історичного

процесу становлення і розвитку національної хорової поліфонічної творчості, що

суттєво збагатило історичний розділ ретроспективним аналізом ґенези і

здобутків сучасних композиторів-поліфоністів. Також відзначу детальний аналіз

джерелознавчої бази стосовно національного поліфонічного мистецтва, який
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демонструє спадкоємність українських поліфонічних традицій, а також допоміг

авторці висвітлити і обґрунтувати особливості поліфонічного мислення обраних

творів для подальшого аналізу.

У другому розділі «Роль поліфонії у творчій спадщині Валентина Бібіка»

суттєво поєднані міркування стосовно впливів «школи», педагогічних підстав

композиції поліфонії аж до політично-соціальних передумов творчості. «Залізна

завіса» очевидно стала тим імпульсом поліфонічного діалогу, який композитор

застосував у прелюдії № 11 (цитата теми з віолончельного концерту

В. Лютославського) і у фузі № 33 цитата фуги № 16 Д. Шостаковича з циклу «24

прелюдії і фуги»).

Дисертантка доцільно поділила розділ на два розділи. Аналізу

поліфонічного циклу передує детально опрацьована як інформація про стан

дослідження, стильові, світоглядні особливості творчості. Другий розділ цілком

присвячений аналізу структурних особливостей «34 прелюдій і фуг».

Л. Циганюк вдалося чітко прослідкувати і систематизувати якості

композиційних принципів циклу з точки зору індивідуальних засад мислення

Бібіка. Люція Циганюк насправді наче веде «розгорнуту оповідь про сучасного

митця про час і людину, наводячи слушно цитату В. Задерацького про музику

Бібіка як «оповідь, що веде до образів просвітлених і відносно умиротворених,

через напружені роздуми, драматичні й трагічні відчуття, через вибухи дійової

енергії і згустки кульмінуючих кипінь» (с.70). З основних орієнтирів, які

визначила дисертантка зупиняє увагу на таких як звук рух, драматургія,

художній образ. Я би об’єднала звуко-образ і рух/ритм. Так виникає триєдність

систематизації. Відзначу також підпорядкованість авторської систематизації

Л. Циганюк питанням музичної інтерпретації. Власне кожний аналітичний

розділ вміло виходить на рівень практично-виконавських завдань, що є

вартісним методичним базисом для популяризації цього циклу серед піаністів.

Підтримую чільну оцінку поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги»

Валентина Бібіка, яку Люція Циганюк уводить як пролегомену подальших

аналітичних спостережень: «своєрідна енциклопедія композиторського пошуку
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нових можливостей фортепіанної виразовості і різноманітних нових фактурних

прийомів), специфікою фразування елементів поліфонічної фактури, з

використанням можливостей оновлення характеру звучання на перший погляд,

в однорідній поліфонічній фактурі» (с. 49).

Цікаво, що в третьому розділі «Цикли прелюдій і фуг в творчості

українських композиторів другої половини ХХ століття» присвячений

дослідженню традиційних та інноваційних засад індивідуального стилю

О. Яковчука, дослідженню ідеї стильової гри у творчості М. Скорика та

теоретико-інтерпретаційному аналізу їхніх поліфонічних циклів для фортепіано,

вперше представлений комплексний аналіз поліфонічних циклів українських

композиторів на тлі поліфонічних і національних традицій, індивідуальних

стильових пріоритетів, текстологічний і інтерпретаційний аналіз. Вагому

перспективу дослідження української поліфонічної музики містить зауваження

Циганюк про нове розуміння національного, підтверджене конкретними

прикладами з поліфонічних циклів Яковчука і Бібіка: «використання модальної

техніки, поряд з елементами ладів народної музики» як доказ «синтезу нових

образів, яким притаманна семантична варіативність і смислова багатозначність»

або «зв’язок часів» між бароко і сучасністю (с.60). Відносно тембральної

драматургії, на яку вказує дисертантка у творах Бібіка і Яковчука, виникає

запитання стосовно розуміння самого терміну «тембральної драматургії»,

оркестрової забарвленості як особливого ефекту прелюдій і фуг. Які виразові

можливості «оркестрового» фортепіано розвиває композитор? Як це поєднується

зі суто фортепіанним стилем його поліфонічних циклів? Чи не доцільніше

замінити досить контраверсійне поняття «тембральної драматургії» поняттям

«регістрової драматургії»?

Також у другому розділі дисертантка зазначає застосування авангардних

прийомів – використання чверть тонів, пуантилізму і алеаторики у творах Бібіка

(Прелюдія і фуга №11). Як можливо досягти за темперованого інструменту у

процесі цитування теми з концерту для віолончелі з оркестром

В. Лютославського?
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Стосовно твору М. Скорика на с.37 зустрічаємо оригінальні позиції

авторки стосовно рис карнавалізації у прелюдіях і фугах Мирослава Скорика.

Питання в тому, чи випливає судження Люції Ігорівни лише з принципу

стильової гри у поліфонічних творах Скорика, чи існує більш глибока

каузальність карнавалізації у творчості Скрика, і у його прелюдіях і фугах,

зокрема?

Вдало представлена у контексті дослідження творчість Мирослава

Скорика у призмі феномену «стильової гри». Крім циклу «Прелюдій і фуг»

Люція Циганю звертається до окремих прикладів – Партити № 5 для фортепіано

і транскрипцій для симфонічного оркестру 24 каприсів Паганіні. В аналізі

«Прелюдій і фуг» і М. Скорика авторка знаходить оригінальні засоби

використання принципу «стильової гри» - засобу «гри» образами. При цьому

переконливо наведені паралелі до стилів інших композиторів, що розкривають

комунікативну натуру митця. Відзнучу індивідуальний підхід до аналізу кожної

прелюдії і фуги, пошук у кожному творі «своєрідної шкатулки з секретом»

(с.233).

Але в цілому кожний аналітичний розділ спрямований від образно-

інтонаційних текстологічних, тембрових, структурних деталей аналізу кожної

прелюдії і фуги циклу (що само по собі вже становить унікальний доробок) до

інтерпретаційних рекомендації, які Люція Циганюк узагальнює з власного

виконавського досвіду піаністки і виконавиці обраних творів. Дослідниця

вдається також до порівняльного аналізу різних виконавських версій прелюдій і

фуг різними піаністами.

Незважаючи на те, що кожний розділ являє собою самодостатній

аналітичний досвід, може стати в процесі поглиблення матеріалом окремого

дослідження, дисертантка обґрунтовує у висновках шляхи перетину методів

композиційної практики трьох різних за способом мислення, стильовими

жанровими пріоритетами митців саме завдяки категоріальному універсалізму

«поліфонії» у зв’язку з потребами нової інтерпретації і рецепції української

поліфонічної музики.
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Серед технічних зауважень зазначу поодинокі описки і неточності у

форматуванні.

Додатки разом із детальними теоретичними опрацьовуваннями

аналітичних розвідок кожної з прелюдій і фуг українських композиторів

найбільш виразно демонструють необхідність публікації на цьому матеріалі

навчального посібника. Рекомендую дисертантці закріпити теоретичне

дослідження власним практичним досвідом, а саме, представити відео- і аудіо-

записи з авторською інтерпретацією проаналізованих творів.

Підсумовуючи, зауважу, що дослідження Люції Ігорівни Циганюк, що

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії, являє собою

актуальне дослідження також в умовах деколоніалізації української музичної

культури, демонструє широту джерелознавчої бази, містить науково

обґрунтовані результати, збагачує перспективи українського сучасного

музикознавства і має велике методичне та практичне значення для подальших

розвідок науковців в галузі української поліфонічної музики. В роботі всі

обов'язкові пункти про дотримання академічної доброчесності та відповідність

публікацій дисертанта до теми дослідження враховані.

Вважаю, що дослідження Циганюк Люції Ігорівни цілком відповідає

кваліфікаційним вимогам Міністерства культури та інформаційної політики

України до досліджень, представлених на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, а Циганюк Люція Ігорівна заслуговує на присудження наукового

ступеня доктора філософії за спеціальностями 025 – Музичне мистецтво 02 –

Культура і мистецтво.

Рецензент,

доктор мистецтвознавства,

професор кафедри мистецтвознавства

Львівської музичної академії імені Миколи Лисенка

завідувач кафедри мистецтвознавства УВУ, Мюнхен

ЄФІМÉНКО Аделіна Геліївна